
 

1 | P a g i n a  
 

Comune di Fornovo di Taro 
PROVINCIA  DI  PARMA 

Piazza Libertà, 11 

Tel. 0525/400611-400640 – Fax 0525/30310 
Codice Fiscale 00322400342 

 

 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 

 
 
DETERMINAZIONE N°      427 DEL 09/11/2022 

 
 
Oggetto: SERVIZIO DERATTIZZAZIONE E DISINFEZIONE. DETERMINA A CONTRARRE - 
AFFIDAMENTO   

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 

 
PREMESSO che al fine di garantire l’igiene e la salubrità sia degli edifici pubblici che del territorio 
comunale, è necessario provvedere all’effettuazione di un periodico servizio di derattizzazione, 
disinfestazione e disinfezione; 
 
CONSIDERATO che si ritiene necessario affidare ad una ditta specializzata l’esecuzione dei 
trattamenti di cui sopra;  
 
CONSIDERATO che, per la natura delle spese riconducibili alla gestione in sicurezza del 
patrimonio comunale, trattasi di spese improrogabili ed urgenti; 
 
CONSIDERATO che in base all’art.1,  comma130, della Legge 30 dicembre 2018, n.145 (Legge di 
Bilancio 2019), modificato dall’art.1 comma 450 della Legge n.296/2006, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo superiodi a 5.000,00 € oltre Iva, le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione della centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n.77, convertito in legge 29 luglio 2021, n.108, recante 
“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, nonché il D.L. n.76 del 
16 luglio 2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n.120 “misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitale “, ed in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) il quale prevede che la 
stazione appaltante possa disporre l’affidamento diretto degli appalti di forniture e servizi di 
importo inferiore a € 139.000,00 qualora l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 
30 giugno 2023; 
 
CONSIDERATO che è stata contattata la ditta Di.Der.Di. di Castignola Angelo e c. S.N.C che si è 
resa disponibile all’esecuzione delle prestazioni di derattizzazioni e disinfestazione richieste dal 
RUP, per un importo complessivo di € 1.500,00; 
 
RICHIAMATO il combinato disposto dell’articolo 32 comma 2, del decreto legislativo n. 50/2016 e 
dell’articolo 192 del T.U.E.L. n. 267/2000, e ritenuto pertanto necessario assumere la presente 
determinazione a contrarre in cui si rende opportuno specificare per il servizio in questione: 



 

2 | P a g i n a  
 

- che il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il presente intervento è la 
tutela della salute pubblica; 

- che le prestazioni comportano una spesa di € 1.500,00 Iva/c; 
- forma del contrato: corrispondenza commerciale mediante l’uso del commercio ai sensi 

dell’art.32 comma 14 D.Lgs. 50/2016; 
- che le prestazioni verranno dettate dal responsabile del servizio; 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n.24 del 30/05/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale veniva approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 
 
RICHIAMATA altresì la deliberazione di Giunta Comunale n.52 del 30/05/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2022-2024: INDIVIDUAZIONE CAPITOLI DI ENTRATA E 
DI SPESA (ART. 169, COMMA 2, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267).”;  
 
CONSIDERATO che nel P.E.G. assegnato al Settore Lavori Pubblici, per la gestione e la 
manutenzione dei servizi comunali gestiti dall’Ufficio Tecnico, è previsto il sottoindicato 
stanziamento: 
 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice Piano Conti 
09 02 1 03 1.03.02.15.999 

Ex n. capitolo Descrizione Stanziamento 
2880 INTERVENTI DI SANIFICAZIONE AMBIENTALE 

(derattizzazione, rimozione carcasse, etc.) 
€ 1.500,00 

 
ACQUISITA l’attestazione di eseguita verifica ex art.3 comma 2 lett b) del Regolamento 
Comunale dei controlli interni da parte del Responsabile del procedimento/servizio; 
 
ATTESO che il controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art.147 bis TUEL è 
assicurato mediante l’attestazione di cui sopra, nonché mediante la sottoscrizione del presente atto 
da parte del sottoscritto Responsabile, attestante la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi del combinato disposto di cui all’art.2 comma 8 e art. 3 comma 2 lett b) del 
Regolamento Comunale dei controlli interni;  
 
DATO ATTO che il codice CIG attribuito al presente affidamento in merito alla tracciabilità dei 
flussi finanziari è ZCE3877F28; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC, dal quale si evidenzia la regolarità 
della ditta in argomento – Prot. INPS_33462823 con scadenza validità al 05.03.2023; 
 

DETERMINA 

 

a) di affidare alla ditta Di.Der.Di. di Castignola Angelo e c. S.N.C., le prestazioni di 
disinfestazione e derattizzazione per una spesa complessiva di € 1.500,00 Iva/c; 
 

b) di stabilire quanto segue in relazione all’art. 192 TUEL e 32 D.Lgs 50/2016: 
- che il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il presente intervento è la 

tutela della salute pubblica; 
- che le prestazioni comportano una spesa di € 1.500,00 Iva/c; 
- forma del contrato: corrispondenza commerciale mediante l’uso del commercio ai sensi 

dell’art.32 comma 14 D.Lgs. 50/2016; 
- che le prestazioni verranno dettate dal responsabile del servizio; 



 

3 | P a g i n a  
 

 
c) di incaricare l’Ufficio Ragioneria ad effettuare la registrazione dell’impegno di spesa di € 

1.500,00 Iva/c, sul bilancio per l’esercizio finanziario 2022, nel seguente modo:  
 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice Piano Conti 

09 02 1 03 1.03.02.15.999 

Ex Capitolo Descrizione Importo Scadenza (anno) 

2880 Interventi di sanificazione ambientale € 1.500,00 2022 

 

d) di dare atto che il codice CIG attribuito al presente affidamento è ZCE3877F28; 
 

e) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza previsti 
dall’art. 29 d.lgs. 50/2016. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

Avv. Proff. Dott. VITTORIO DI GILIO 

 


